
   

APSTIPRINĀTS 

ar 2016. gada 15. jūnija 

 Mazsalacas novada domes lēmumu 

Nr. 11.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

publiskais gada pārskats 

 

 

2015. gads 

 

 

 

 

 

 

Mazsalacas novada dome  

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV – 4215 

Reģ.Nr. 90009114167 e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Tālr. 64251908 Fakss: 65509888 www.mazsalaca.lv 

 

 

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv
file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv


 

                                                                                                                                                           

 SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU ......................................... 5 

       1.1. Mazsalacas novada ģerbonis ........................................................................................ 5 

1.2. Mazsalacas novada logo ............................................................................................... 6 

1.3. Iedzīvotāji ..................................................................................................................... 6 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ......... 7 

2.1. Struktūra ....................................................................................................................... 8 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs ........................................................................................... 11 

Ramatas pagasta pārvalde ......................................................................................................... 11 

Sēļu pagasta pārvalde ................................................................................................................ 11 

Mazsalacas vidusskola ............................................................................................................... 11 

Ramatas sākumskola ................................................................................................................ 12 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola ..................................................................................... 13 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde ................................................................... 13 

Mazsalacas novada Kultūras centrs .......................................................................................... 14 

Ramatas pagasta bibliotēka ...................................................................................................... 16 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka .................................................................................................. 16 

Sēļu pagasta bibliotēka ............................................................................................................. 17 

Mazsalacas novada bāriņtiesa ................................................................................................... 17 

Mazsalacas novada sociālais dienests....................................................................................... 17 

Mazsalacas novada muzejs ....................................................................................................... 18 

Skaņākalna dabas parks ............................................................................................................ 19 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS .......................................... 19 

4. REALIZĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALDĪBAS PROJEKTI .............................. 26 

5.        NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI……………………………….…….28 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU……………………………………………….29 

7.        PIELIKUMI………………………………………………………………………….. 30 

 



 

 

 

Mazsalacas novads ir izveidots 2009. gada 

teritoriālās reformas rezultātā un ir viens no loģistiskajiem 

novadiem, raugoties no teritoriālā izvietojuma viedokļa. 

Mazo un pievilcīgo Mazsalacas pilsētu ieskauj Ramatas, 

Skaņkalnes un Sēļu pagasti, veidojot novadu ar 

administratīvo centru. Mazsalacas novada pašvaldības 

darbības vienmēr vispirms ir veidotas domājot par novada 

iedzīvotāju interesēm un tad par viesu labklājību. Pie 

abām šīm nozarēm Mazsalacas novadā tiek daudz strādāts, 

lai tās darbotos augstā līmenī. Vietējie to zina, un ciemiņi 

brauc lūkoties, kā mums tas izdodas, un mēs vienmēr 

laipni ciemiņus uzņemam, daloties ar savu pieredzi. 

Novada domes pamatuzdevums ir nodrošināt 

atbilstošu pakalpojumu kvalitāti likumā par pašvaldībām 

noteiktajām funkcijām, kā arī pastāvīgi uzlabot kvalitāti 

pakalpojumiem atbilstoši iedzīvotāju interesēm. Novada 

domei jānodrošina pakalpojumu ērta sasniedzamība vai 

alternatīvi risinājumi, ievērojot novada domes iespējas, kā 

arī iedzīvotāju intereses. Novada dome par savas darbības 

galveno mērķi izvirzījusi novada iedzīvotāju interešu nodrošināšanu: kvalitatīvas un pieejamas 

izglītības iegūšana, ienākumu gūšanas iespējas, lietderīga un veselīga brīvā laika pavadīšana, 

kā arī plašs kvalitatīvu pakalpojumu klāsts. 

Mazsalacas novada pašvaldība ir Mazsalacas novada domes izveidota iestāde, kas 

nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, un tā sastāv no: 

1. Kancelejas; 

2. Grāmatvedības nodaļas; 

3. Attīstības plānošanas nodaļas; 

4. Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas; 

5. Ramatas pagasta pārvaldes; 

6. Sēļu pagasta pārvaldes. 

 

Pašvaldības dome ir izveidojusi 19 iestādes: 

1. Mazsalacas novada pašvaldība (Pašvaldības administrācija); 

2. Mazsalacas vidusskola; 

3. Ramatas sākumskola; 

4. Mazsalacas mūzikas un mākslas skola; 

5. Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde; 

6. Sēļu pagasta Tautas nams; 

7. Mazsalacas pilsētas bibliotēka; 

8. Ramatas pagasta bibliotēka; 

9. Sēļu pagasta bibliotēka; 

10. Skaņkalnes pagasta bibliotēka; 

11. Mazsalacas novada Pašvaldības policija; 

12. Mazsalacas novada bāriņtiesa; 

13. Mazsalacas novada Sociālais dienests; 

14. Mazsalacas novada Kultūras centrs; 

15. Mazsalacas novada muzejs; 

16. Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

17. Ramatas pagasta feldšerpunkts; 

3 



 

 

18. Sēļu pagasta feldšerpunkts; 

19. Ramatas pagasta Kultūras centrs.  

 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. Atsevišķu 

pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem ir 

izveidojusi 12 komisijas. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA 

„Banga KPU”, SIA “Mazsalacas slimnīca”, SIA „ZAAO”, SIA „VTU Valmiera”. 

2015. gadā Mazsalacas novada pašvaldība veica šādus galvenos novada attīstības 

pasākumus, kas ir nozīmīgi atbalsta punkti tālākai novada darbībai: 

1. Pabeidza ERAF projektu “Ūdenstūrisms kā dabas un aktīvā tūrisma elements Latvijā 

un Igaunijā jeb "Riverways"”; 

2. Pabeidza ELFLA projektu „Mazsalacas novada muzejs - seno Ziemeļvidzemes 

amata prasmju atspoguļotājs”; 

3. Pabeidza KPFI projektu "Mazsalacas novada kultūras centra energoefektivitātes 

paaugstināšana"; 

4. Pabeidza KPFI projektu "Mazsalacas novada kultūras centra energoefektivitātes 

paaugstināšana 2. kārta"; 

5. Pabeidza ELFLA projektu "Saieta laukuma labiekārtošana Mazsalacā"; 

6. Īstenoja VKKF atbalstīto projektu “Vasaras mūzikas skaņas Sēļos”; 

7. Uzsāka ES programmas “Eiropa pilsoņiem” projekta “BE YOUTH – Building 

Europe through YOUTH participation” īstenošanu; 

8. Aktualizēja Mazsalacas novada Attīstības programmas 2012. – 2018. gadam Rīcības 

plānu 2015. – 2018. gadam; 

9. Parakstīja sadarbības līgumu starp Latvijas un Igaunijas pierobežas pilsētām; 

10. Uzsāka Mazsalacas novada izglītības iestāžu reorganizācijas procesu. 

Politikas veidotāju līmenī tiek diskutēts par jaunu atalgojuma modeli izglītības sistēmā. 

Pašvaldībā ir pamatotas bažas, ka jaunais modelis var radīt papildu izmaksas pašvaldības 

budžetā. Gan gadījumā, ja pašvaldībai jāpiedalās ar savu finansējumu pedagogu algu fondā, 

gan arī gadījumā, ja tiek likvidēta vidusskola un jārūpējas par novada bērnu izglītošanās 

iespējām citos novados. Šobrīd nav skaidras atbildes, kurš no variantiem ir ekonomiski un 

sociāli izdevīgāks, bet skaidrs ir viens - budžeta proporcija, kas novirzāma izglītības 

pakalpojumu nodrošināšanai, pieaugs. Tas pats attiecas uz pirmsskolas vecuma izglītības 

procesu nodrošināšanu. 

 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis 

 

 

4 

http://www.mazsalaca.lv/lv/sadala/projekti/sadalaudensturisms-ka-dabas-un-aktiva-turisma-elements-latvija-un-igaunija-jeb-riverways
http://www.mazsalaca.lv/lv/sadala/projekti/sadalaudensturisms-ka-dabas-un-aktiva-turisma-elements-latvija-un-igaunija-jeb-riverways
http://www.mazsalaca.lv/lv/sadala/projekti/mazsalacas-novada-pasvaldibas-mezaudzu-kopsana


 

 

1.attēls Mazsalacas novads Latvijas kartē 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR 

MAZSALACAS NOVADU 

 

Ar 2009. gada 1. jūliju, saskaņā ar 

administratīvi teritoriālās reformas likumu, 

tika izveidots Mazsalacas novads, kurā tika 

apvienota Mazsalacas pilsēta ar Mazsalacas, 

Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes pagastiem, 

kuriem vēsturiski, ģeogrāfiski un saimnieciski ir 

izveidojušās ciešas saites ar Mazsalacas pilsētu.  

Mazsalacas novada pašvaldība (ar administratīvo centru Mazsalacas pilsētā) atrodas 

Vidzemes ziemeļrietumu daļā – 20 km no Igaunijas robežas, 45 km no Valmieras, 21 km no 

Rūjienas, 142 km attālumā no Rīgas. Novadu šķērso autoceļš Valmiera - Pērnava (Igaunija) 

dienvidu – ziemeļu virzienā, autoceļš Valka- Ainaži austrumu- rietumu virzienā. Mazsalacas 

novads robežojas ar Alojas novadu, Burtnieku novadu un Rūjienas novadu. Teritorijas lielums: 

417  km2. 

Novads ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. Novada teritorijā daļēji atrodas 

šādas Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas – dabas parks „Salacas 

ieleja” (tā posms Mazsalaca – Staicele) un dabas liegumi: „Rūjas paliene”, „Ziemeļu purvi” un 

„Vidusburtnieks”. Novadā ir sastopami šādi derīgie izrakteņi - smilts, smilts - grants, māli, kā 

arī kūdra un sapropelis. 

  

 1.1. Mazsalacas novada ģerbonis 

 

Ģerbonī izmantotie elementi raksturo Skaņokalnu, Salacas 

upi un novada lepnumu – smilšu neļķi. Ģerboņa kreisajā apakšējā 

daļā zelta krāsā ir ieskicēta Skaņākalna aprise, tādējādi pasvītrojot 

klints būtisko vietu un lomu novadā. Ģerboņa augšējā daļā izmantotā 

zilā krāsa raksturo Salacas upi, kas caurvij novadu, dodot veldzi 

dabai un iztiku cilvēkiem, reizē to padarot par vienu no 

iecienītākajiem ūdens tūristu maršrutiem Latvijā.  

Ģerboņa labās puses centrālajā daļā attēlota unikālā smilšu 

neļķe, kura aug Mazsalacas novadā esošajās Neļķu klintīs. Balto 

ziedu īpašu dara tā reibinošā smarža un niecīgā sakņu sistēma, kurai 

nepieciešami vien pāris centimetru augsnes, lai augs varētu nostiprināties klints slīpumā. Smilšu 

neļķe atrodas Latvijas aizsargājamo augu sarakstā, turklāt Neļķu klintis ir vienīgā vieta Latvijas 

iekšzemē, kur augs sastopams.  

 

2.attēls Mazsalacas novada karte 

3.attēls Mazsalacas 

novada ģerbonis 

5 



 

 

 1.2. Mazsalacas novada logo 

 

Mazsalacas novada pašvaldības deputāti 

domes sēdē 2015. gada jūnijā apstiprināja Mazsalacas 

novada logo. Logo forma ir veidota, attēlojot "atbalsi" 

ar ūdenī iesviesta akmentiņa palīdzību. Akmentiņš ir 

mazs, bet iekustina lielu ūdens virsmu. Apļi ūdenī 

apzīmē virzību, pulsāciju, kustību. Katram ūdens 

vilnim atbilst savs pagasts - Mazsalacas, Skaņkalnes, 

Sēļu un Ramatas, tomēr spēcīgs akmentiņa metiens 

parasti rada daudz vairāk apļu, un tā ir atbalss, kas iet 

ārpus mūsu novada robežām. Tāpēc arī logo sauklis: 

“Mazs novads ar lielu atbalsi”. Katrs iedzīvotāja solis, 

katrs darbs var radīt viļņošanos. Ne vienmēr to var redzēt no apļa vidus, bet tā tur būs. Tieši 

tādēļ ikviens savā novadā esam līdzatbildīgi, kādu atbalsi radām. Logo krāsas ir saskaņotas ar 

Mazsalacas novada ģerboni - zilā simbolizē Salacas ūdeņus, zeltainā smilšu krāsa - 

smiltsakmeni no klintīm Salacas krastos. Smiltsakmens savukārt sastāv no daudziem smilšu 

graudiņiem, kas simbolizē ikvienu novada iedzīvotāju. Sauklis:  

 

1.3. Iedzīvotāji 

 

2015. gadā kopējais iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā bija 3532, no tiem iedzīvotāji 

darbspējas vecumā 1929, kas ir 54,6% no visiem iedzīvotājiem. Salīdzinot skaitu pagastos un 

pilsētā, Mazsalacas pilsētā 1314 iedzīvotāji, Mazsalacas pagastā 636, Ramatas pagastā 444, 

Sēļu pagastā 401 un Skaņkalnes pagastā 710. Salīdzinājumā ar 2014. gadu (skatīt 5.attēlu) 

iedzīvotāju skaits novadā nav būtiski samazinājies (novadā reģistrēti par 23 iedzīvotājiem 

mazāk), savukārt Mazsalacas pagastā palielinājies par 12 iedzīvotājiem.  

 

 

 

5.attēls 

Mazsalacas 

novada 

iedzīvotāju skaita 

salīdzinājums 

2014. un 2015. 

gadā. 

 

 

Saskaņā ar 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu 

nodaļas datiem 

2015. gadā 

Mazsalacas novadā 

ir dzimuši 26 bērni – 11 zēni un 15 meitenes. Populārākie vārdi: diviem zēniem – Krišjānis, 

diviem – Rihards, divām meitenēm Emīlija, divām – Karlīna un divām – Elīza. 2015. gadā 

Mazsalacas novadā laulību reģistrējuši 12 pāri, 2 pāri no tiem laulību ir reģistrējuši Mazsalacas 

Sv.Annas evanģēliski luteriskajā draudzē. Kopā 46 mazsalacieši noslēguši laulības. 

Salīdzinājumā ar 2014. gadu reģistrēto laulību skaits Mazsalacas novadā ir palielinājies par 

4.attēls Mazsalacas novada logo 

1357

624

449

719

406

1314

636

444

710

401

MAZSALACAS 
PILSĒTA

MAZSALACAS 
PAGASTS

RAMATAS 
PAGASTS

SKAŅKALNES 
PAGASTS

SĒĻU PAGASTS

2014.gads 2015.gads

6 



 

 

četrām laulībām. Aizvadītajā gadā reģistrēti 58 miršanas gadījumi. Mirstība pārsniedz 

dzimstību 2,2 reizes. 

 

 

 

6.attēls Dzimušo, 

mirušo un laulību 

skaita statistika 2014. 

un 2015. gadā 

 

 

 

 

 

 

Bezdarba līmenis novadā 

 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem, uz 2015. gada 31. decembri Mazsalacas novadā ir 

reģistrēti 90 bezdarbnieki un 1929 iedzīvotāji darbaspējas vecumā. No 90 bezdarbniekiem 50 

ir sievietes un 40 vīrieši. Bezdarba līmenis novadā ir 4,7 procenti, attiecinot reģistrētos 

bezdarbniekus pret novadā deklarētajiem darba spējīgajiem iedzīvotājiem. Šis rādītājs attiecībā 

pret 2015. gada sākumu sarucis par 1 procentpunktu. Tā ir pozitīva tendence, domājot par 

novada iedzīvotāju sociālo struktūru un ģimeņu nodrošinājumu, tajā pat laikā aktuāls ir 

darbaspēka trūkums, kas arvien palielinās un skaidrāk iezīmē esošo uzņēmumu paplašināšanās 

iespēju apgrūtinājumus un šķēršļus jaunu uzņēmumu ienākšanai novadā. 

 

Ekonomiskais raksturojums  

Vadošās nozares Mazsalacas novadā ir lauksaimniecība, kokapstrāde un tūrisms. Iedzīvotāji 

nodarbojas arī ar amatniecību un mežizstrādi. Mazsalacas pilsētā attīstīti mazumtirdzniecības, 

automobiļu remonta, ēdināšanas un tūrisma pakalpojumi.  

Novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma (Lursoft dati): LKS “Lauksalaca”, SIA “ZVZ”, 

SIA “Eglītes mežs”, SIA “Ābeles”, SIA “Veckaktiņi”.   

 

Mazsalacas novadam ir raksturīgas tradicionālās lauksaimniecības nozares: zemkopībā – 

graudu, lopbarības kultūru audzēšana un lopkopībā – piena un gaļas lopkopība. Perspektīvas 

nozares ir biškopība, aitkopība un augļkopība, kā arī netradicionālās nozares – sēņu, dzērveņu 

audzēšana, bioloģiskā lauksaimniecība un zivsaimniecība. Mazsalacas novadā reģistrētas ap 

septiņdesmit zemnieku saimniecību. Tās pārsvarā ir nelielas piemājas saimniecības, kas ražo 

pašu patēriņam. Nozīmīgs dabas resurss novadā ir mežs. Koksnes ieguve un tās produkcijas 

ražošana ir viena no attīstītākajām nozarēm novadā.  

 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

Pašvaldības juridiskā adrese: Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads 
Reģistrācijas numurs: Reģ. Nr. 90009114167  

Tālr: 64251908; Fakss: 65509888 

E-pasta adrese: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Norēķinu konts: AS "Swedbank", Konta Nr.LV14HABA0551020371802, kods HABALV22 

 

26

46

8

26

58

12

DZIMUŠIE MIRUŠIE LAULĪBAS

2014.gads 2015.gads

7 

http://company.lursoft.lv/lauksalaca/44103002576
mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv


 

 

Mazsalacas novada domes deputāti: 
Larisa Gerasimova, Edgars Grandāns, Andris Lauznis, Dace Mažānova, Valdis Bērziņš, Gunārs 

Zunda, Saiva Liepa, Zaiga Ivana. 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis, izpilddirektors - 

Ritvars Sirmais. 

 

2.1. Struktūra 

 

  Mazsalacas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības 

- domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto 

funkciju, Ministru kabineta dotos uzdevumus savas teritorijas iedzīvotāju intereses. Mazsalacas 

novada pašvaldības dome ir Mazsalacas novadā iekļauto vietējo pašvaldību – Mazsalacas 

pilsētas domes, Ramatas pagasta padomes un Sēļu pagasta padomes institūciju, finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas 

šādas patstāvīgās komitejas:  

finanšu komiteja - 6 locekļu sastāvā; 

izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - 4 locekļu sastāvā; 

attīstības komiteja - 4 locekļu sastāvā; 

 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir 

izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisija; 

 Administratīvā komisija; 

 Pašvaldības mantas atsavināšanas un izsoles komisija; 

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

 Pilsētas zemes komisija; 

 Pašvaldības iepirkumu komisija; 

 Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija; 

 Ārkārtas situāciju komisija; 

 Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisija; 

 Pirmpirkuma tiesību izmantošanas komisija; 

 Darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskās uzraudzības komisija. 

 

Mazsalacas novada pašvaldības struktūrvienības  

1.tabula 

Iestāde Adrese Vadītājs 

Mazsalacas novada 

pašvaldība 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Harijs Rokpelnis 

Mazsalacas vidusskola “Parka 30”, Mazsalaca Zaiga Ivana 

Ramatas sākumskola “Pūcītes”, Ramata Iveta Kaužēna  

Mazsalacas mūzikas 

un mākslas skola 

Pasta iela 3a, 

Mazsalaca 

Mirdza Svīķe 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Parka iela 14, 

Mazsalaca 

Saiva Liepa 

Sēļu pagasta Tautas nams “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

8 



 

 

Ramatas pagasta Kultūras centrs “Jaunķīši”, Ramata Aiga Zaķe 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Parka iela 9-2, 

Mazsalaca 

Zane Berga 

Ramatas pagasta bibliotēka “Jaunķīši”, Ramata Gunita Penka 

Sēļu pagasta bibliotēka “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka Bērzu iela 2-19, 

Skaņkalne 

Ieva Bāliņa 

Mazsalacas novada bāriņtiesa Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ilze Šteinberga 

Mazsalacas novada 

Sociālais dienests 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Agrita Bērziņa 

Mazsalacas novada 

Kultūras centrs 

Rūjienas iela 1, 

Mazsalaca 

Dace Jurka 

Mazsalacas novada muzejs Parka iela 31, Mazsalaca Vija Rozenberga 

Izglītības pārvalde Rīgas iela 10, 

Valmiera 

Ieva Stiģe 

Būvvalde Alejas iela 8, 

Kocēni 

Ilga Kokoreviča 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Anna Betaka 

Ramatas pagasta feldšerpunkts “Ķīši”, Ramata Svetlana Vilne 

Sēļu pagasta feldšerpunkts “Kaļķi-1”, Sēļi Vineta Krastiņa 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem.  

2015. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā ir notikušas 23 domes sēdes, no kurām 12 ir 

bijušas kārtējās, bet 11 ārkārtas sēdes. Pašvaldībā saņemti un izskatīti 1635 dokumenti, no tiem 

507 iesniegumi. Nosūtīti 2369 dokumenti. Veiktas 13 iepirkuma procedūras. Pašvaldība, kā 

atbildētāja, bija iesaistīta civillietā par morālā kaitējuma piedziņu, Vidzemes apgabaltiesa 

prasību noraidīja. Pašvaldība ir prasītāja divās civillietās par parāda piedziņu no juridiskas un 

fiziskas personas. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos); 

 Biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

 Biedrībā „Salacas ieleja”; 

 Biedrībā „No Salacas līdz Rūjai”; 

 Biedrībā „Valmieras-Giterslo reģionu sadarbībai”; 

 Biedrībā „Latvijas sporta veterānu- senioru savienība”; 

 Biedrībā „Ziemeļvidzemes ģeoparks”; 

 Biedrībā „Latvijas bāriņtiesu asociācija”; 

 Biedrībā „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija”. 

9 



 

10 
  

10 

7. attēls Mazsalacas novada pašvaldības struktūra 



 

 

2.2. Pašvaldības iestāžu darbs 

  

Ramatas pagasta pārvalde  

 

Ramatas pagasta pārvalde ir iestādes „Mazsalacas novada pašvaldība” struktūrvienība, 

kas pārvaldes teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā „Par pašvaldībām” 

un citos ārējos normatīvos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību. 

Pašvaldībai noslēgti 106 līgumi par komunālo pakalpojumu izmantošanu, no tiem apmēram  35 

pakalpojumu saņēmēji ierodas katru mēnesi norēķināties par  patērēto ūdeni un kanalizācijas 

pakalpojumiem. Iedzīvotāji pagasta pārvaldē samaksā arī nekustamā īpašuma nodokli. 

Reizi mēnesī izmaksājami 4-5 sociālie pabalsti (GMI, atbalsts bērnu ēdināšanai). 2015. 

gadā saņemti  98 iesniegumi, galvenokārt par transporta nodrošināšanu pašvaldības izglītības 

iestāžu audzēkņu un pašdarbnieku kolektīvu nokļūšanai uz pasākumiem, ekskursijām, u.tml.  

Sūdzības un priekšlikumi nav saņemti. 

Sadarbībā ar LLKC lauku attīstības konsultanti notikuši trīs izglītojoši semināri par 

aktualitātēm ES tiešmaksājumos un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumos: par 

lauksaimniecības produktu ražošanu un pirmapstrādi, par gaļas liellopu audzēšanas iespējām, 

ārstniecības augu audzēšanu, tomātu un ķirbju audzēšanu un citām aktuālām tēmām.   

 

Sēļu pagasta pārvalde 

 

 Sēļu pagasta pārvalde ir iestādes „Mazsalacas novada pašvaldība” struktūrvienība, kas 

pārvaldes teritorijā iedzīvotājiem un citām personām nodrošina likumā „Par pašvaldībām” un 

citos ārējos normatīvos aktos noteikto pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību. 

Pārvaldē ir šādas struktūrvienības: Sēļu pagasta pārvalde; Sēļu pagasta feldšerpunkts; Sēļu 

pagasta bibliotēka; Sēļu pagasta Tautas nams. 

Pagasta pārvaldē nodarbināti četri cilvēki - lietvede, apkopēja - sētniece, saimniecības 

strādnieks-kurinātājs un pārvaldes vadītājs. 2015. gadā darbā pieņemts viens jauns darbinieks. 

 Pārvalde veic pagasta teritorijas labiekārtošanas un uzturēšanas darbus. Ziemas periodā 

tiek attīrīti pašvaldībai piederošie ceļi no sniega, vasaras sezonā appļautas ceļmalas saskaņā ar 

noslēgtajiem līgumiem. Tiek organizēta tūrisma vietu sakopšana, pagasta centra sakopšana un 

labiekārtošana, izmantojot algoto pagaidu sabiedriskos darbos un līdzdalības pasākumos 

norīkotos cilvēkus. Pārvaldei ir noslēgti 54 līgumi par komunālo pakalpojumu sniegšanu, kā arī 

40 līgumi par atkritumu savākšanu un izvešanu. 

 Pārvaldē pieņem iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no attiecīgajā teritorijā 

dzīvojošiem iedzīvotājiem un tajā reģistrētajām juridiskajām personām, organizē atbildes 

sagatavošanu iesniedzējiem. Sniedz informāciju par pašvaldības kompetencē esošajiem 

jautājumiem. Pieņem valsts un novada domes noteikto nodokļu un nodevu maksājumus. Daļa 

iedzīvotāji pagasta pārvaldē maksā arī nekustamā īpašuma nodokli, zemes nomu maksu. 

Pārvalde sniedz kopēšanas un faksa nosūtīšanas pakalpojumus. Pagasta pārvaldē 2015. gadā 

saņemti 70 un nosūtīti 109 dokumenti. 

 

Mazsalacas vidusskola 

Mazsalacas vidusskola ir Mazsalacas novada pašvaldības vispārējās vidējās izglītības 

iestāde, kas patstāvīgi organizē un īsteno izglītības procesu. Ar 2014./2015.m.g. skola darbu 

uzsāk vienā ēkā “Parka 30”, Mazsalacas pag., Mazsalacas novads, LV-4215.  

Skolā 2015. gadā veikti telpu remonti: 

● meiteņu mājturības kabineta remonts (6072,84 eiro),  

11 



 

 

● kāpņu telpu remonts (10744 eiro), 

● 2. stāva sanitārā mezgla atjaunošana/remonts (12975,56 eiro), 

● Sporta zāles apkures sistēmas pārveidošana, lai regulētu siltuma patēriņu, un divu 

radiatoru uzstādīšana dušu telpās (4980 eiro). 

Skolā nokomplektēts viss izglītības programmu īstenošanai nepieciešamais personāls. Skolā 

strādā 40 pedagogi un 21 darbinieks – tehniskais personāls. 

2014./2015. mācību gadā no 40 pedagogiem: 

● 33 pedagogiem maģistra grāds, 

● 4 – cita augstākā izglītība, 

● 2 – vidējā profesionālā izglītība, 

● 10 – divas augstākās pedagoģiskās izglītības, 

● 1 – trīs augstākās izglītības, 

● 14 pedagogiem sertifikāti citu mācību priekšmetu mācīšanai, 

● 1 – multiplikatora sertifikāts, 

● 3 – skolotāja – mentora sertifikāts, 

● 6 - ieguvuši 2.pedagogu kvalitātes pakāpi, 

● 19 - ieguvuši 3.pedagogu kvalitātes pakāpi, 

● 7 - ieguvuši 4.pedagogu kvalitātes pakāpi, 

● 1 - ieguvis 5.pedagogu kvalitātes pakāpi. 

Ar detalizētu Mazsalacas vidusskolas 2015. gada pārskatu iespējams iepazīties: 

http://mazsalacasvsk.lv/images/files/publiskie_parskati/Publiskais_parskats_2015.pdf 

 

Ramatas sākumskola 

 

2014./2015. mācību gadā Ramatas sākumskolā mācās 26 skolēni no 1. līdz 4. klasei. 

Divās pirmsskolas vecuma grupās 30 audzēkņi. 1.- 4.klašu skolēni ir piedalījušies starpnovadu 

olimpiādēs. Vienu dienu nedēļā sākumskolā strādā logopēds.  

Ramatas sākumskolā pieejami vairāki pulciņi skolēniem: teātra pulciņš „Pasaciņa”, 

tautu dejas „Stariņi”, ansamblis „Dziedātprieks”, sporta pulciņš „Kūlenis” un datorpulciņš 

„Pelēns”. Visi  skolēni ir iesaistījušies vismaz vienā pulciņā. Skolēni un pirmsskolas grupiņu 

audzēkņi piedalās dažādos pasākumos pagastā un novadā. Skolēnu teātra pulciņa dalībnieki ar 

izrādēm piedalās novada iestādēs – Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestādē un Mazsalacas 

novada Kultūras centrā. Skolēni ir piedalījušies teātra svētkos Dikļos, ciemojušies Valmieras 

SOS ciematā, Vilpulkas sākumskolā.  

Skolā kopā ar vecākiem notika sporta diena, Miķeļdienas tirdziņš, piedalījās ZAAO 

rīkotajā makulatūras vākšanā - sakrājot 1,7 tonnas. Atbalstot veselīgu dzīvesveidu, Veselības 

nedēļas jeb  MOVE Week  kampaņas ietvaros, skolēni devās pārgājienā pa Skaņākalna dabas 

parku. Katru gadu piedalās pasākumā, kas finansēts ar Eiropas Savienības un LR Zemkopības 

ministrijas atbalstu - projektā „Dārznīca”, kur skolēni stāda, audzē un pēta dažādu stādu 

augšanu. Skolā reizi gadā skolēnu mutes veselību pārbauda higiēnists, izsniedzot vecākiem 

atzinumu par tālāko rīcību. 

2015. gadā ir atjaunotas mēbeles pirmsskolas izglītības grupās, iegādāts viens dators 

pedagogiem, pārtikas blokā ledusskapis. Skolā strādā 9 pedagogi (visas sievietes) un 8 tehniskie 

darbinieki (2 vīrieši, 6 sievietes). Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, darbinieku sastāvs skolā ir  

nemainīgs.  

 

 

12 

http://mazsalacasvsk.lv/images/files/publiskie_parskati/Publiskais_parskats_2015.pdf


 

 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 

 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 2014./2015. mācību gadā mūzikas programmā 

mācījās 51 audzēknis, bet mākslas programmā 49 audzēkņi. Skolā paralēli esošajai stīgu 

instrumentu programmai tika atvērta jauna programma - kokles klase. Skolā apgūst šādas 

programmas ar deviņām apakšprogrammām: 

 Pūšamo instrumentu spēle: trompetes spēle, eifonija spēle, saksofona spēle, klarnetes 

spēle, flautas spēle; 

 Stīgu instrumentu spēle: vijoļspēle, kokles spēle; 

 Taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle; 

 Māksla – vizuāli plastiskā māksla. 

Rīkotas izstādes bibliotēkā, Mazsalacas novada Kultūras centrā, kā arī apkārtējos 

pagastos. Skolēni piedalījušies koncertos novadā, gan arī ārpus tā - Matīšos, Rūjienā, u.c. 

Lielākie pasākumi: Mākslas pavasaris, Jaungada koncerts Kultūras centrā, koncerts Mazsalacas 

novada muzejā. Dalība dažādos konkursos, gan starpnovadu, gan valsts rīkotajā konkursā 

mākslā,  kur tika iegūta atzinība.  

 2015. gadā Mūzikas skolas ēkai ir pārbūvētas āra kāpnes gan pie galvenajām durvīm, 

gan pie sānu ieejas - nomainīts flīžu segums pret akmens plākšņu segumu. Ir iekārtota arī 

dekoratīva dobe skolas teritorijā. Pie Mākslas skolas ēkas ir veikti remonta darbi ēkas pamatu 

siltināšanai un ūdens novadīšanai no pamatiem. Vēl tiek plānoti darbi pie mākslas ēkas fasādes 

remonta un mūzikas ēkas fasādes apakšējās malas sakārtošanas un krāsošanas. Skola ir 

saņēmusi ziedojumu no Pētera Tobīs ģimenes (ASV) , kas ir palīdzējis uzlabot skolas materiāli 

tehnisko bāzi - iegādāti jauni instrumenti - divas mazās trompetes, soprāna saksofons, klarnete, 

flauta, kā arī digitālās klavieres. Pateicoties šim ziedojumam, ir iegādātas arī divas kvalitatīvas 

un mūsdienu prasībām atbilstošas kokles. 

Skolā strādā 10 pedagogi mūzikā – astoņas sievietes un divi vīrieši, mākslas programmā 

4 pedagogi (visas sievietes). Mūzikas nodaļā kadru mainība radās no tā, ka divas skolotājas ir 

dekrētā un bērnu kopšanas atvaļinājumā. Mākslas nodaļā darbu beidza divi pedagogi, tāpēc 

sāka strādāt jauni darbinieki.  

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 

2015. gadā Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādi apmeklē bērni vecumā no 

1,5 līdz 7 gadiem. Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu. 2015. gada maijā, mācību gadu beidzot, iestādē bija 83 bērni, 2015. gada 

1. septembrī, mācību gadu uzsākot, pirmsskolas izglītības iestādē ir 84 bērni. 

2015. gadā tika veikts remonts kāpņutelpā un "Mārītes" grupā. 2015. gadā pirmsskolas 

izglītības iestādē strādā 17 darbinieki, sievietes. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, darbinieku 

skaits ir palielinājies par vienu. Diviem darbiniekiem ir vidējā izglītība, diviem vidējā speciālā, 

un 10 darbiniekiem augstākā.  

 Galvenās aktivitātes: 

 Gadskārtu ieražu svētki /Miķeļi, Mārtiņi, Ziemassvētki, Lieldienas, utt./ 

 Valsts svētku un svinamās dienas /Zinību diena, Lāčplēšu diena, 18. novembris, 

u.tml./ 

 Atvērto durvju dienas bērnudārzā  

 Mazo vokālistu konkurss „Mazsalacas cālis” /laureāti – Melānija Kauliņa 5 gadi, 

Valērija Kauliņa 4 gadi/ 

 Sadraudzības pasākums ar Ramatas sākumskolu /izrāde I. Šteinberga „Ziemassvētku 

mugursoma”/  

13 



 

 

 Zīmējumu konkurss pasaules sniega dienai „Bērni uz sniega” 

 Sniega diena bērnudārzā 

 Zīmējumu konkurss „Mana aptieka” 

 SIA „ZAAO” vides izglītības aktivitātes. Projekts „Cilvēks vidē”, “ZAAO pastkarte”, 

“ZAAO glezna”,” Šķiroto atkritumu akcija” 

 Ekskursija uz VUGD Mazsalacas posteni, Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolu, 

Mazsalacas vidusskolu, Mazsalacas pilsētas bibliotēku 

 Izlaidums sagatavošanas grupas bērniem 

 Interaktīvās tāfeles atklāšanas pasākums kopā ar draugiem no Vācijas. 

 

 

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

 

Mazsalacas novada Kultūras centrs ir novada kultūras procesa nodrošinātājs un virzītājs. 

Mazsalacas novada Kultūras centrā pamatdarbā tiek algoti seši darbinieki. Viens ar augstāko 

profesionālo, viens darbinieks ar maģistra izglītību mākslā un maģistru vadībā, divi darbinieki 

ar vidējo izglītību un divi ar profesionālo.  

Kopskaitā Mazsalacas novada Kultūras centrā 158 gan maksas, gan bezmaksas 

pasākumus apmeklējuši vairāk nekā 26 tūkstoši apmeklētāju. Novērots, ka pasākumus itin bieži 

apmeklē kaimiņu novada iedzīvotāji. Lieliska sadarbība izveidojusies ar Pirmsskolas izglītības 

iestādes, Ramatas sākumskolas un Mazsalacas vidusskolas pedagogiem, veidojot interesantus 

pasākumus arī pašiem mazākajiem novada iedzīvotājiem. 2015. gadā Kultūras centra 

amatiermākslas kolektīvi priecēja apmeklētājus citos novados un pilsētās 32 izbraukuma 

koncertos. 18 no amatierkolektīvu vadītājiem ir augstākā izglītība, sešiem vidējā profesionālā. 

           Šajā gadā Mazsalacas novada Kultūras centrs ieguvis vienotu apkures sistēmu, ko 

nodrošina ierīkotā katlu māja, kā arī ventilācijas sistēma, kas nodrošina apmeklētāju ērtības. 

Diemžēl finansējuma trūkuma dēļ apstājušies iekštelpu remontdarbi, kas neļauj racionāli 

izmantot visas iespējas. 

 

Mazsalacas novada Kultūras centra amatierkolektīvu dalībnieki 2015./2016.gada sezonā 

2. tabula 

Amatierkolektīvs 2015./2016. 

sezona 

Skaņkalnes 

pag. 

Ramatas 

pag. 

Sēļu 

Pag. 

Citi 

pag. 

Jauktais koris „Salaca” 33 6 4  5 

Vokālais ansamblis „ĒRA” 6 2    

Vidējās paaudzes deju kopa 

„Skaņaiskalns” 

20 3  4 2 

Vidējās paaudzes deju kopa 

„Lībieši” 

17 4 1 1 4 

Pirmskolas tautisko un 

ritmikas deju kopa „Danču 

bērni” 3-4 gadi, 5-7 gadi 

40 10 3 1  

Deju kopa „Spāre” 16 4   1 

Deju kopa „Oga" 14 1  1 3 

Deju kopa „Magone” 18 7 1  4 

Dāmu deju kopa „Minna” 15 4    

Aerobika /maksas grupa/ 14 4 1   

Ārstnieciskā vingrošana 

/maksas grupa/ 

15 3    

Vingrošana /maksas grupa/ 17 5    

Ģitārspēle /2 grupas/ 6     

14 



 

 

Mazsalaca Youth Jazz Band 17 6    

Vokālās studijas „Svētdiena”-

kopā 4 grupas 

36 12    

Amatierteātris „Ramata” 12  12   

Gleznošanas darbnīca 11 2    

Keramikas darbnīca 10 2    

Joga /maksas grupa/ 14 4    

Foto studija ”Fokuss” 20 4   2 

TLMS „Mazsalaca” rokdarbi, 

aušana 

40 8    

Vokālais ansamblis „Atbalss” 11 1    

Floristi /projekts/ 12 1    

Novuss /seniori/ 4     

 418 92 22 7 21 

Citi pagasti - Vecate, Braslava; pilsētas - Valmiera, Rūjiena 

Mazsalacas novada Tūrisma un informācijas centrā tūrisma sezona iesākās ar dalību 

izstādē “Balttour 2015”. Kopā ar Rūjienas, Naukšēnu un Valkas novadiem piedalījās arī 

Mazsalacas novads, vienotā stendā „Ziemeļu stīga”. Starptautiskā tūrisma diena Mazsalacā tika 

atzīmēta ar velo foto orientēšanos, kur atsaucība bija ļoti liela un cilvēkiem sacensības sagādāja 

prieku. Noslēdzošajā dienas daļā bija iespēja ieklausīties divu profesionālu tūrisma sfēras 

pārstāvju stāstījumā.  

2015. gadā tika izdots ne tikai Mazsalacas novada buklets, bet arī divi tematiskie 

maršruti: „Pa pagātnes pēdām Salisburgā” un „3 loki apkārt Mazsalacai”, kas ir velo maršruts, 

pa kuru cilvēkiem ir iespēja apbraukt visu Mazsalacas novada teritoriju pa trīs dažāda garuma 

maršrutiem.  

Tūrisma informācijas centra ikdienas darbos ietilpst ne tikai informācijas sniegšana 

tūristiem un informācijas sagatavošana, bet arī rūpīga tūrisma attīstības plānošana. Lai spētu 

sasniegt lielākus mērķus, kopš februāra Mazsalacas novads ir Vidzemes Tūrisma asociācijas 

dalībnieks. Pašlaik viena no lielākajām idejām, pie kuras aktīvi tiek strādāts, ir vecās dzelzceļa 

līnijas sakārtošana no Mazsalacas līdz pat Alojai. 

2015. gadā pēc informācijas tūrisma centrā vērsušies aptuveni 600 cilvēki.  Pēc 

izcelsmes valsts: Latvija, Igaunija, Vācija un Zviedrija. Aktuālākā informācija, ko vēlējas 

noskaidrot: apskates vietas Mazsalacas novadā, informatīvie materiāli par Mazsalacas novadu 

un apkārtni, ēdināšana, informatīvie materiāli par Salacu un laivošanu. Šīs ir galvenās tēmas 

par kurām apmeklētāji ir interesējušies, bet, analizējot visu statistiku, var teikt, ka cilvēku 

interese ir daudzveidīga. Citiem interesē populārākās apskates vietas, bet citi vēlas doties pēc 

iespējas nomaļākā vietā. Kāds labprāt aplūko Salacas krāšņās klintis, bet cits gribētu 

pastaigāties pa Ziemeļu purviem. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Gada laikā Mazsalacas pilsētas bibliotēkā noorganizēti 22 tematiskie pasākumi un 38 

izstādes. Piemēram, tikšanās ar rakstnieci Gundegu Repši, Sanitu Reinsoni, Ievu Samausku, 

dzejnieci Annu Auziņu. Bibliotēkas apmeklētāju interesi visvairāk piesaista izstādes, kuru 

tematika ir saistīta ar Mazsalacu, tās vēsturi un pilsētai un novadam nozīmīgiem cilvēkiem. Šīs 

izstādes tapušas ar pašu mazsalaciešu aktīvu līdzdalību un iesaistīšanos. Kopš maija mēneša, 

visa gada garumā bibliotēkā notika stāstnieku tikšanās. Pasākuma “Mazsalacas stāsti” 

apmeklētāji tikās reizi mēnesī un stāstīja stāstus par noteiktu tēmu, piemēram, Mazsalacas ēkas, 

Mazsalacas dzimtas, amati Mazsalacā u.tml. Gada laikā kopā tika izstrādāti un iesniegti četri 

projekti, no kuriem divi tika atbalstīti un veiksmīgi realizēti.  

15 



 

 

Informācija par bibliotēku, tās darbību un organizētajiem pasākumiem iegūstama 

Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, pašvaldības izdevumā 

„Mazsalacas novada ziņas” un laikrakstā „Liesma”. Katru gadu tiek atjaunots bibliotēkas 

buklets, kurā ievietota informācija par bibliotēkas darba laiku un sniegtajiem pakalpojumiem. 

2015. gadā veidota bibliotēkas avīze, kura līdz jūlijam tika izdota ar nosaukumu “Literārās 

Vēstis”. Kopš septembra lasītājus informē jauna bibliotēkas ziņu lapu “Atspulgi”, kas vairāk 

iepazīstina tieši ar bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm un pasākumiem. Gan “Literārās Vēstis”, 

gan “Atspulgi” izdevumi pieejami novada mājas lapā www.mazsalaca.lv un Valmieras 

bibliotēkas mājas lapā http://www.biblioteka.valmiera.lv/mazsalacas-pilsetas-biblioteka. Tādā 

veidā informācija par Mazsalacas pilsētas bibliotēkā notiekošo ir pieejama visiem 

interesentiem. Fotogrāfijas no bibliotēkas pasākumiem apskatāmas un lejupielādējamas 

https://www.flickr.com/photos/95977065@N05/sets/ . 

2015. gadā reģistrēti 759 bibliotēkas lietotāji jeb 38 % no Mazsalacas pilsētas un 

Mazsalacas pagasta iedzīvotāju skaita. Gada laikā kā bibliotēkas lietotāji reģistrēti 267 bērni un 

jaunieši līdz 18 gadiem  (81 % no bērnu un jauniešu skaita Mazsalacas pilsētā un pagastā). 

2015. gadā reģistrēti 10 849 apmeklējumi. Gada laikā viens lietotājs bibliotēku apmeklējis 

vidēji 14 reizes un izlasījis 23 grāmatas un žurnālus. Visčaklākā lasītāja Pieaugušo nodaļā gada 

laikā izlasījusi 198 grāmatas, bet visčaklākā lasītāja Bērnu nodaļā izlasījusi 91 grāmatu. 

Gada laikā izsniegti 17 657 eksemplāri, to skaitā 2195 eksemplārs jeb 12 % no kopējā 

izsnieguma bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem. Lasītājiem uz mājām izsniegti 15 979 

eksemplāri, to skaitā 38 % preses izdevumi. Lasītavā izsniegti 1678 eksemplāri, to skaitā 1449 

eksemplāri jeb 86 %  preses izdevumi. Gada beigās bibliotēkā kopā ir 17 datori, no kuriem trīs 

projekta “Gaismas tīkls” datori netiek izmantoti, jo ir tehniski novecojuši. 

Ramatas pagasta bibliotēka 

 

         Ramatas pagasta bibliotēkā 2015. gadā notikuši 10 tematiskie pasākumi kopā ar Ramatas 

pirmsskolas grupiņas bērniem un izstādītas 32 izstādes -  gan foto izstādes, gan literatūras 

izstādes. Divas reizes mēnesī vadītāja izbrauc ar grāmatām un periodiskajiem izdevumiem uz 

Vērša ciematu un apmeklē mājās lasītājus, kam ir problēmas nokļūt uz bibliotēku. 

         2015. gadā Ramatas pagasta bibliotēku apmeklējuši 119 lietotāji, no tiem 42 bijuši bērni 

un jaunieši. Bibliotēka apmeklēta 1428 reizes, no tiem 510 reizes bērni un jaunieši. 

Izsniegtas  2016 grāmatas, grāmatu krājuma apgrozība 0.53%. Periodiskie izdevumi izsniegti 

2023 reizes, periodisko izdevumu apgrozība 4.45%. 2015. gadā bibliotēkas  fondi papildināti 

ar 179 jaunām grāmatām, no tām 56 latviešu  daiļliteratūra, 455 seriālizdevumi. Bibliotēkas 

lietotājiem pieejami pieci datori un viena multifunkcionālā iekārta. 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

 

2015. gadā Skaņkalnes pagasta bibliotēkā iekārtotas 40 dažādas tematikas izstādes un 

noorganizēts viens tematiskais pasākums – dzejas dienu ietvaros notika tikšanās ar 

radiožurnālistu, rakstnieku Dzintaru Tilaku un mūziķi Āri Ziemeli (pasākums notika 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, jo Skaņkalnē nav atbilstošas telpas). 

Lai uzlabotu un pilnveidotu komunikāciju ar iedzīvotājiem, tika veikta apmeklētāju 

anketēšana un piedāvāta iespēja iedzīvotājiem iesniegt bibliotēkai savus priekšlikumus un 

ierosinājumus. 

2015. gadā bibliotēkā reģistrēti 138 lietotāji, no tiem 58 – bērni un jaunieši. 

Apmeklējums 2005, no tiem 878 – bērni un jaunieši. Bibliotēkas krājums – 4210 vienības, no 

tām 3670 grāmatas un 450 – periodiskie izdevumi. Bibliotēkā ir septiņi datori lietotājiem, viens 

darbiniekam un divas multifunkcionālās iekārtas.   

 

16 

file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv
http://www.mazsalaca.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/mazsalacas-pilsetas-biblioteka
https://www.flickr.com/photos/95977065@N05/sets/


 

 

Sēļu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas apmeklētājus un viesus priecē izstādes un tikšanās ar māksliniekiem – 

janvārī tika atvērta Jāzepa Pīgožņa izstāde „Mana Latvija”, Muzeju nakts ietvaros atklāta 

Birutas un Jāņa Jansonu izstāde „...no līdz šim...”, Sēļu skolas jubilejā izstāde „Sēļu skolai – 

140”, Mazo opermūzikas un mākslas svētku ietvaros tika atvērta mākslinieka Artura Auzera 

personālizstāde. Dzejas dienu sarīkojumā „Drīz pīlādži aizdegsies liesmās...” varēja satikties ar 

mākslinieci, dzejnieci, dziesminieci Ainu Božu. 

2015. gadā bibliotēkas fonds papildināts par 185 izdevumiem, par pašvaldības 

līdzekļiem iegādātas grāmatas EUR 1602 vērtībā un abonēti 26 periodikas izdevumi par EUR 

895. 2015. gada bibliotēkas statistikas dati: lietotāji – 142, izsniegums – 2983 eksemplāri, no 

tā – 864 grāmatas, 2119 – periodikas izdevumi, kopumā bibliotēkas fonds uz 2015. g. decembri 

– 5099 eksemplāri. Bibliotēku 2015. gadā apmeklējuši 2644 lietotāji. 

 

 

Mazsalacas novada bāriņtiesa 

 

Mazsalacas novada bāriņtiesa ir novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Bāriņtiesu likumu, Civillikumu, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumu, u.c. normatīvajiem aktiem. Bāriņtiesas darbības teritorija ir novada 

teritorija. 

Aizstāvot bērnu personiskās un mantiskās intereses attiecībās ar vecākiem un citām 

personām, kā arī personu ar ierobežotu rīcībspēju personiskās un mantiskās intereses, 

Mazsalacas novada bāriņtiesa savas kompetences robežās 2015. gadā ir pieņēmusi 30 lēmumus: 

 Aizbildnības dibināšana bērniem, kuri palikuši bez vecāku gādības – 3 lēmumi 

 Aizbildņa  atlaišana  – 3 lēmumi 

 Aizgādības  tiesību pārtraukšana – 1 lēmums 

 Pārtraukto aizgādības  tiesību neatjaunošana – 1 lēmums 

 Pārtraukto aizgādības  tiesību atjaunošana – 2 lēmumi 

 Prasību iesniegšana tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu – 1 lēmums 

 Nepilngadīgā bērna mantisko interešu aizstāvība – 5 lēmumi 

 Bērnu uzturēšanās viesģimenē  un atļauja šķērsot valsts robežu ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem- 3 lēmumi 

 Bērnu nodošana citas personas aprūpē vecāku prombūtnes laikā – 1 lēmums 

 Par bērnu adopciju pieņemti 3 lēmumi  

 Par ārpusģimenes aprūpē esoša bērna nodošanu aprūpē Latvijā – 3 lēmumi 

 Citi lēmumi, kas skar bērnu intereses - 4  

   No pieņemtajiem lēmumiem neviens lēmums nav pārsūdzēts. 

Veikti apliecinājumi pašvaldībā dzīvojošiem iedzīvotājiem  - 232 (pilnvaras, līgumi, 

nostiprinājuma lūgumi u.c. dokumenti). Kopā bāriņtiesas kontrolē bija 97 lietas. Veiktas 47 

ģimenes dzīves apstākļu pārbaudes. Bāriņtiesas apritē esošo dokumentu skaits – sarakste ar 

ministrijām pamatdarbības jautājumos, ar fiziskām un juridiskām personām bāriņtiesas 

kompetences jautājumos - 228 saņemtie dokumenti, 355 nosūtītie dokumenti. 

 
Mazsalacas novada Sociālais dienests  

 

Mazsalacas novada pašvaldības Sociālais dienests ir Mazsalacas novada pašvaldības 

izveidota iestāde, kas novada pašvaldībai noteiktās kompetences ietvaros administrē un 

17 



 

 

nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu personām, kuras ir 

reģistrējušas savu pamata dzīvesvietu Mazsalacas novada pašvaldības teritorijā. 

Dienesta mērķis ir palīdzēt novada iedzīvotājiem atrisināt vai mazināt to sociālās 

problēmas, sniegt to vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālu palīdzību un 

veicināt šo personu pašpalīdzību un integrāciju sabiedrībā. 

Sociālais dienests darbu sācis ar 2009. gada 1. augustu. Sociālajā dienestā uz 

31.12.2015. strādā seši darbinieki: dienesta vadītāja, trīs sociālie darbinieki, viena sociālā 

aprūpētāja uz pilnu darba slodzi, un viens darbinieks veic divus pienākumus - ēkas dežuranta 

un apkopēja pienākumus uz pilnu darba slodzi. Dienestā visas darbinieces ir sievietes. 

Lai iedzīvotājiem pakalpojumi būtu pieejami tuvāk savai dzīvesvietai, sociālajiem 

darbiniekiem ir  noteikti pieņemšanas laiki arī Sēļu un Ramatas pagastu pārvaldēs. Informācija 

par sociālo dienestu, paziņojumi iedzīvotājiem, noderīga informācija tiek publicēta 

informatīvajā bukletā  „Mazsalacas novada Sociālais dienests”,  laikrakstā „Liesma”, ikmēneša 

Mazsalacas novada pašvaldības izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”, aktuālā informācija 

pašvaldības mājas lapā, kā arī paziņojumu izvietošana uz ziņojumu dēļiem. Tika organizētas  

arī divas iedzīvotāju sanāksmes. 

Sociālais dienests savas kompetences ietvaros sadarbojas ar nevalstiskajām  

organizācijām – Latvijas Sarkanā Krusta Valmieras komiteju -  pārtikas pakas un humānā 

palīdzība; Valmieras novada fondu – pārtikas pakas daudzbērnu ģimenēm un svētku pakas 

vientuļajiem pensionāriem, un dāvanu kartes pirmklasniekiem; Mazsalacas novada Senioru 

biedrību „Atbalss” - aktivitātes senioriem, pieredzes apmaiņa; sadarbības projekti; Politiski 

represēto apvienības Mazsalacas kopu – finansiāls atbalsts represētām personām, pieredzes 

apmaiņa;  Novada uzņēmēji un fiziskas personas – finansiāls un materiāls atbalsts vientuļajiem 

pensionāriem Ziemassvētkos. Sadarbībā ar labdarības biedrību “Caritas” organizēta zupas 

virtuve vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem un labdarības pasākums. 

2015. gadā tika izdoti 683 administratīvie akti - lēmumi par pakalpojumu vai pabalstu  

piešķiršanu, ir izdoti 12 administratīvie akti par atteikumu piešķirt pabalstu vai pakalpojumu, 

no kuriem seši apstrīdēti novada pašvaldībā, bet atstāti spēkā negrozīti. Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu ilgstoši vai īslaicīgi sociālās rehabilitācijas iestādē saņēmušas 52 personas, valsts 

apmaksātu sociālā rehabilitācijas pakalpojumu saņēmušas 8 personas. Dažādus sociālos 

pabalstus saņēmušas 259 ģimenes ar 604 personām, t.sk. 214 bērni. Valsts apmaksātu asistentu 

pakalpojumu saņēmušas un turpina saņemt sešas personas ar invaliditāti. 

Labklājības Ministrijai 2016. gada 15. februārī tika iesniegts Statistikas pārskats par 

sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību Mazsalacas novadā 2015. gadā, ar ko var 

iepazīties Sociālajā dienestā, Parka ielā 31, Mazsalacā. 

Mazsalacas novada muzejs 

 

Muzejā apskatāmas četras pamatekspozīcijas, no kurām divas “V.Hirtes koka 

skulptūras” un “Medību trofejas” jau septembrī tika atvērtas jaunajās muzeja telpās 

Valtenberģu muižā, Parka ielā 31. Gada nogalē muzejā tika atklāta jauna kolekcija “Zvani”. 

1300 suvenīru - rotaļu peles un Dzimtkoku ekspozīcijas uz jaunajām telpā pārvietoja tikai 2016. 

gada sākumā. 

Apmeklētāju skaits muzejā 2015. gadā nedaudz samazinājās, jo vasaras vidū notika 

muzeja pārvietošana uz jaunajām telpām. Apmeklētāji: 3212, no kuriem individuāli 444; 

apmeklētāji grupās 1752, no kuriem skolēni - 1384, ārzemnieki 240; pārējie 1144.  

Bezmaksas apmeklētāji 246 (bērnudārza audzēkņi, grupu vadītāji, skolotāji), novada iedzīvotāji 

apmeklē muzeju par brīvu, tāpēc visi nav precīzi uzskaitīti. 

Muzeja strādā trīs darbinieki, kuru vecums ir no 45 - 55 gadiem. Izglītības - vidējā 

speciālā. Kopumā muzejam 2015. gads ir bijis ļoti nozīmīgs, jo tika realizēts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda projekts “Mazsalacas novada muzejs - seno Ziemeļvidzemes amata 

prasmju atspoguļotājs”, kā rezultātā muzejs pārcēlās uz jaunajām telpām Valtenberģu muižā 

Parka ielā 31.  

18 

http://mazsalaca.lv/index.php?birka=Mazsalacas+novada+muzejs+-+seno+Zieme%C4%BCvidzemes+amata+prasmju+atspogu%C4%BCot%C4%81js
http://mazsalaca.lv/index.php?birka=Mazsalacas+novada+muzejs+-+seno+Zieme%C4%BCvidzemes+amata+prasmju+atspogu%C4%BCot%C4%81js


 

 

 

Skaņākalna dabas parks 

 

Parks ar savu neparasto pievilcību priecē, sajūsmina un sniedz atpūtu ikvienā gadalaikā. 

Šeit, aptuveni trīs kilometru garumā gar Salacas upi, atrodas vairāki neparasti dabas objekti: 

Vilkaču priede, Velnakmens, Eņģeļu ala, Sapņu trepes, Velna ala, Skābumbaļļa, Rūķu taka, 

Neļķu klintis, Velna kancele, Skaņaiskalns. 

Skaņākalna dabas parkā 2015. gadā apmeklētāju skaits ir palielinājies par 13 % salīdzinājumā 

ar iepriekšējo gadu, tas ir 12 830 apmeklētāji.   

Katru gadu tiek uzlabots taku stāvoklis, skatu vietas, pilnveidoti aktīvās atpūtas 

elementi, joprojām tiek meklēts labākais risinājums elektroniskās biļetes iegādei. Jaunie 

lielākie objekti 2015. gadā ir atjaunotā raganas māja un izveidotā vieta Ērenpreisu veloparkam 

no koka elementiem.  

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 

 Mazsalacas novada pašvaldības galvenais uzdevums šim saimnieciskajam gadam, kā 

arī turpmāk savā darbībā īstenot ilgtermiņa finanšu stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku 

novada ekonomiskās attīstības tempu nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu 

iedzīvotājiem un uzņēmējdarbībai, balstoties uz izstrādāto dokumentu “Mazsalacas novada 

attīstības programma 2012.- 2018.gadam” un “Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-

2030.gadam” vadlīnijām.  

Pašvaldības budžets ir līdzeklis pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm. 

Svarīgākais uzdevums, ko nodrošina pašvaldība, ir ilgtspējīga administratīvās teritorijas 

attīstība, efektīvi izmantojot konkurētspējīgo priekšrocību un vienlaikus sabalansējot 

saimniecisko un ekonomisko attīstību ar sociālajām interesēm. Pašvaldības budžeta būtiskākais 

mērķis ir noteikt un pamatot līdzekļu apjomu, kāds nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības 

funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. 

 

Pamatbudžeta izpilde 

3. tabula 

Aktīvs Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Pamatlīdzekļi – kopā   11 293 808 11 087 921 +205 887 

1. Zeme, ēkas, būves 6 584 382 6 345 376 +239 006 

2. Tehnoloģiskās iekārtas un 

mašīnas 
74 367 72 660 +1 707 

3. Pārējie pamatlīdzekļi 671 379 675 535 -4 156 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā celtniecība 
11 039 28 443 -17 404 

5. Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldības nekustamie īpašumi 
806 451 817 564 -11 113 

6. Bioloģiskie un pazemes aktīvi 3 146 190 3 148 343 -2 153 

7. Pamatlīdzekļu uzkrātais 

nolietojums  
4 276 373 3 837 434 +438 939 

 

Pašvaldības bilancē ir iekļautas dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas par summu 

2 429 442 EUR. 2015. gadā ar domes lēmumu tika atjaunoti trīs nekustamie īpašumi ilgtermiņu 

ieguldījumu sastāvā par summu 15 594 EUR (dzīvojamā māja “Lejaslīči” - pārtraukts 

nekustamā īpašuma nomaksas pirkuma līgums,  ar tiesas lēmumu atzītas īpašuma tiesības uz 

19 



 

 

divām būvēm – saimniecības ēka “Augšklēts” Sēļu pagastā un “Viesnīca” Rīgas ielā 17 

Mazsalacā).  

Ar domes lēmumu Nr.1.25 no 21.01.2015. apvienots nekustamais īpašums Rūjienas ielā 

1 Mazsalacas novada Kultūras centrs - pārvietošana no dzīvojamām ēkām uz nedzīvojamām 

ēkām par sākotnējo vērtību 111 733 EUR.  

Mazsalacas novada pašvaldības kapitālsabiedrību turējumā un apsaimniekošanā esošo 

īpašumu uz 31.12.2015. sākotnējā vērtība 1 111 796 EUR ar uzkrāto nolietojumu 305 345 EUR. 

2015. gadā veikta Mazsalacas slimnīcas ēkā Parka ielā 14 logu nomaiņa par 20 000 EUR, kur 

izslēgtas amortizētās aizstāšanas izmaksas par 20 000 EUR. Nekustamā īpašuma Rīgas ielā 14 

jumta seguma nomaiņa par 10 082 EUR. 

Salīdzināti dati ar Valsts zemes dienestu (VZD) par ēkām un būvēm, atšķirības platībās 

37 455,47 m2, ko sastāda platības par ēkām un būvēm, kas izslēgti no pašvaldību bilances, jo 

privatizēti, bet jaunie īpašnieki nav sakārtojuši savas īpašuma tiesības, tādēļ dzīvokļi un ēkas 

vēl ir uz pašvaldības vārda VZD datos. 

Latvijas Autoceļu direkcijā uz Mazsalacas novada pašvaldības vārda reģistrētas 49 ielas 

ar kopgarumu 22.176 km un 33 autoceļi ar kopgarumu 57.28 km, kas atšķiras no bilancē 

uzskaitītā par 0,002 km, kas radies skaitļu apaļošanas rezultātā. 

Pašvaldības ielas ar trotuāriem, ceļi un tilti (transporta būves) ir ietverti bilancē par 

summu 1 510199 EUR.  

2015. gadā veikta Mazsalacas pilsētas ielu ar dažādiem segumiem, tiltu un bruģētu 

laukumu nolietojuma likmes labošana, nolietojuma aprēķina korekcija par iepriekšējiem 

periodiem, kuru rezultātā aprēķinātais nolietojums tika izslēgts par 142 565 EUR, bet par 142 

475 EUR nolietojums par iepriekšējiem periodiem aprēķināts nepietiekamā apmērā. No 

uzskaites izslēgts demontētais gājēju ietves posms Rīgas ielā  ar sākotnējo vērtību 3 779 EUR 

un uzkrāto nolietojumu 2 521 EUR. 

2015. gadā veikti rekonstrukciju un jaunu transporta būvju izbūve par 174 663 EUR: 

 Autobusa pieturas nojumes izbūve Mazsalacā par 2 572 EUR, 

 Tiltiņš uz saliņu pie Sēļu muižas par 2 000 EUR, 

 Gājēju ietves rekonstrukcija un jaunas ietves izbūve Rīgas ielā 1 par 26 182 

EUR, 

 Pērnavas ielas ietves rekonstrukcija posmā no Brīvības bulvāra līdz Palejas ielai 

par 43 703EUR, 

 Gājēju ietves izbūve no Rīgas ielas līdz Skaņkalnes ielai par 61 817 EUR, 

 Bruģēta laukuma izbūve Mazsalacā Parka ielā 1 par 10 761 EUR, 

 Saieta laukuma izbūve un labiekārtošana Mazsalacā LAD projekta Nr.14-09-

LL11-L413201-000001 ietvaros  par 26 186 EUR, 

 Caurteka ceļā Bodītes - Teterīši par 866 EUR, 

 Bruģēts celiņš pie Mazsalacas novada Kultūras centra katlu mājas par 576 EUR. 

 

Bilancē par summu 1 047 712 EUR ir uzskaitītas inženierbūves. 

 Saieta laukuma apgaismojums Mazsalacā LAD projekta Nr.14-09-LL11-

L413201-000001 ietvaros  par 4 094 EUR, 

 Mazsalacas novada muzeja ēkai Parka ielā 31 lietus ūdens kanalizācijas sistēmas 

izbūve  LAD projekta Nr.13-09-L32300-000025 ietvaros par 15 412 EUR, 

 Mazsalacas novada Kultūras centra Rūjienas ielā 1 energoefektivitātes 

paaugstināšana KPFI-15.4/103 projekta ietvaros apkures sistēmas, ārējās 

siltumtrases un ventilācijas sistēmas izbūve par 60 114 EUR, 

 Apgaismojuma rekonstrukcija un izbūve Pērnavas ielā Mazsalacā no Muižas 

ielas līdz Palejas ielai par 18 140 EUR. 

20 



 

 

Bilancē par summu 287 227 EUR ir uzskaitīts pārējais nekustamais īpašums - pārējās 

celtnes un būves, kuras nav iespējams klasificēt kā ēkas, transporta vai inženierbūves 

Pārskata gadā aprēķināts nolietojums 30 684 EUR, no uzskaites izslēgtas izdemolētā 

koka konstrukcija - estrāde Rīgas ielā 1 ar sākotnējo vērtību 1 679 EUR un uzkrāto nolietojumu 

821 EUR, veikta jaunu objektu izbūve par 20 790 EUR – bērnu rotaļu vieta ar aprīkojumu 

Skaņkalnes pagastā un labiekārtots laukums pie muzeja ēkas Parka ielā 31. 

Informācija par īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā 

Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda 2015. gadā reģistrēti vai pārreģistrēti 17 zemes 

īpašumi ar kopējo platību 34,6021 ha un 7 ēku īpašumi. Uz pārskata gada beigām 

Zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības 156 zemes īpašumiem ar platību 1707,8469 ha 

par vērtību 756 861 EUR, kas sastāda 58 % no kopējās bilancē esošās zemes vērtības.  

Uz pārskata gada beigām Zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības 137 ēkām par 

bilances vērtību 3141 630 EUR, kas sastāda 97 % no kopējās bilancē esošo ēku vērtības, tai 

skaitā 15 dzīvokļiem par bilances vērtību 41 302 EUR, kas sastāda 100 % no kopējās bilancē 

esošo dzīvokļu vērtības, 8 inženierbūvēm (ūdens saimniecības un kanalizācijas būves Sēļu un 

Ramatas pagastos) par bilances vērtību 120 156 EUR un vienai būvei - Lībiešu estrādei par 

bilances vērtību 52 131 EUR.  

Zemes un ēku īpašumu sakārtošana, budžetā ieplānoto līdzekļu iespēju robežās, tiks 

veikta katru gadu, arī 2016.gadā. 

Informācija par zemi 

Pašvaldības īpašumā, tiesiskā valdījumā un lietojumā esošā zeme ir iekļauta pašvaldības 

bilancē. Zeme ir sadalīta pēc lietošanas mērķiem: zeme zem ēkām un būvēm, kultivētā zeme, 

atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme un pārējā zeme.  

2015. gadā uzskaitē tika ņemti pašvaldībai piekritīgie trīs zemes gabali ar kopējo platību 

7,37 ha un kopējo vērtību par 3392 EUR un atjaunots bilancē viens zemes īpašums 0,8031 ha 

par kopējo summu 670 EUR, jo tika pārtraukts nekustamā īpašuma nomaksas pirkuma līgums. 

Izslēgti atsavināšanas rezultātā 8 zemes īpašumi 9,2164 ha par kopējo summu 12 130 EUR un  

privatizētie trīs zemes gabali ar kopējo platību 0,1417 ha par 652  EUR . 

Mazsalacas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaitē ir zemes (zemes īpašumi, 

tiesiskie valdījumi, lietojumi)  ar kopējo platību 2499,88 ha, kuras sastāvā 1581,28 ha ir zeme, 

918,60 ha zeme zem mežaudzēm, tai skaitā zem mežaudzes „Zaļā klēts” atrodas Purmuižas 

kūdras atradne 560,1 ha platībā.  

No Mazsalacas novada pašvaldības īpašumā, lietošanā vai piekritībā esošās zemes tiek 

iznomātas, noslēdzot 421 zemes nomas līgumus par kopējo platību 614,77 ha – 21,70 ha 

Mazsalacas novada teritorijā iedzīvotājiem mazdārziņu vajadzībām, 426,15 ha 

lauksaimnieciskās ražošanas vajadzībām un 166,92 ha par apbūves zemi, tai skaitā, neizpirktām 

zemēm 144,01 ha.  

Ir iznomāti vairāki nekustamie īpašumi ar ēkām – pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem 

– Rīgas ielā 16 (pirts), Ramatas pagasta „Ķīšos” (frizētava),  SIA „Mazsalacas slimnīcai” ēka 

Parka ielā 14,  Sēļu muižā – telpas veikalam SIA „Zaltes” un Latvijas Pastam, Rīgas iela 14 -

2A saimnieciskās darbības veikšanai, Pērnavas ielā 4 - malkas šķūnīši iedzīvotājiem, Sēļu 

pagastā „Agrosēļi” trīs garāžas iedzīvotājiem. Iedzīvotājiem iznomātas pašvaldībai piederošās 

10 garāžas un 9 kūtis „Lībiešu pilskalns” Skaņkalnes pagastā. 

 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 

Bilancē iekļautas tehnoloģiskās iekārtas ar vērtību 74 367 EUR. Pārskata gadā nopirkti 

divi apkures katli Ramatas pārvaldes katlu mājai par 1 008 EUR un Mazsalacas novada Kultūras 

21 



 

 

centram Rūjienas ielā 1 energoefektivitātes paaugstināšana KPFI-15.4/103 projekta ietvaros par 

10 073 EUR, nodots metāllūžņos pilnībā nolietots apkures katls ar sākotnējo vērtību 165 EUR. 

Pārējie pamatlīdzekļi 

Bilancē par summu 143 968 EUR uzskaitīti 14 transporta līdzekļi, kas reģistrēti un 

salīdzināti ar CSDD un Valsts Tehniskās Uzraudzības Aģentūras datiem. Datu nesakritība par 

diviem transporta līdzekļiem - traktoru T-40 AM un traktora piekabi 2PTS 4, kas pārvietoti uz 

krājumu un ilgtermiņa atsavināšanas kontu ar sākotnējo vērtību 761 EUR un nolietojumu 761 

EUR.  

Bilancē par summu 31 815 EUR uzskaitīti saimniecības pamatlīdzekļi. Pārskata gadā 

ir iegādāti jauni saimniecības līdzekļi par 7 694 EUR – galdi, grāmatu plaukti, tāfeles, televizori, 

ledusskapis, metāla skapi dokumentiem, seifs, zāles mulčētājs ar hidraulisko roku.  

Bibliotēkas krājumu uzskaite tiek kārtota atbilstoši MK 30.03.2010. noteikumu 

Nr.317,,Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi” prasībām. Bibliotēkas krājumu 

inventarizācija 2015. gadā tika veikta Mazsalacas novada Skaņkalnes pagasta, Sēļu pagasta un 

Ramatas pagasta bibliotēkās. Pārējās bibliotēkās 2015. gadā tika veikta krājumu esības 

pārbaudes. Ir izvērtēta un norakstīta nolietotā un nederīgā literatūra par 15 427 EUR. Bibliotēku 

fondi gada laikā palielināti ar jaunām grāmatām par 20 354 EUR. Par pašvaldības līdzekļiem 

pirktas grāmatas par 13 859 EUR, no LR Izglītības un zinātnes ministrijas dotācijas pirktas 

grāmatas par 5 215 EUR. Bez atlīdzības grāmatu fonds ir palielinājies par 1 280 EUR, t.sk. no 

fiziskām personām dāvinātām grāmatām par 334 EUR, no juridiskām personām par 728 EUR, 

no valsts iestādēm 208 EUR, no citas pašvaldības 10 EUR. 

Informācija par bibliotēku fondiem 

4.tabula 

Atrašanās vieta Bibliotēkas fonda apjoms  uz  

31.12.2015. 

EUR 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 60 737 

Mazsalacas vidusskola 95 052 

Mazsalacas mūzikas skola 1 447 

Mazsalacas mākslas skola 3 880 

Ramatas pagasta bibliotēka 15 767 

Ramatas sākumskola 3 489 

Sēļu pagasta bibliotēka 20 631 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 17 919 

Kopā 218 922 

 

2015. gadā no jauna iegādāta datortehnika par 26 446 EUR, t.sk. vienpadsmit  datori 

par kopējo summu 7 520 EUR, septiņi portatīvie datori par kopējo summu 4 220 EUR, 

divdesmit seši planšetdatori par kopējo summu 6 814 EUR, divi daudzfunkcionāli printeri -

kopētāji par kopējo summu 975 EUR, četri projektori par 2 388 EUR,  dokumentu skeneris par 

611 EUR, kopētājs par 349 EUR, trīs kases aparāti par kopējo summu 660 EUR, pieci monitori 

par kopējo summu 1 768 EUR, interaktīvā tāfele par 823 EUR un dokumentu kamera par 318 

EUR. 

2015. gadā no jauna iegādāti pārējie pamatlīdzekļi par 46 554 EUR, t.sk. 

labiekārtošanas darbiem novadā. 

 

 



 

 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 

2015. gadā no pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigtās būvniecības izveidoti vairāki 

pamatlīdzekļi par 632 972 EUR: 

 Autobusa pieturas nojume Mazsalacā 2 572 EUR, 

 Mazsalacas kapličas renovācija Zvanu ielā 18 553 EUR, 

 Kapu sarga mājas jumta nomaiņa 3 940 EUR, 

 Bērnu laukuma izveidošana Skaņkalnes pagastā 2 533 EUR, 

 Tiltiņš uz saliņi pie Sēļu muižas  2 000 EUR, 

 Sēļu Augšklēts renovācija 73 151 EUR, 

 Gājēju ietves remontdarbi Rīgas ielā 26 182 EUR, 

 Mazsalacas novada Kultūras centra Rūjienas ielā 1 energoefektivitātes 

paaugstināšana KPFI-15.4/103 projekta ietvaros apkures katla un apkures 

sistēmas, ārējās siltumtrases, ventilācijas sistēmas izbūve par 89 360 EUR, 

 Ielu apgaismojuma uzlabošana Pērnavas ielā 18 140 EUR, 

 Gājēju ietves izbūve Pērnavas ielā 1 213 EUR, 

 Saimniecības ēkas Rīgas ielā 14 jumta seguma nomaiņa 10 082 EUR, 

 Gājēju ietves izbūve Skaņkalnes ielā 61 817 EUR, 

 Laukuma izbūve pie muzeja ēkas Parka ielā 10 761 EUR, 

 Mazsalacas slimnīcas ēkas logu nomaiņa 20 000 EUR, 

 Mazsalacas novada muzeja ēkai Parka ielā 31 rekonstrukcija, lietus ūdens 

kanalizācijas sistēmas un videosistēmas izbūve, aprīkojuma iegāde LAD 

projekta Nr.13-09-L32300-000025 ietvaros par 262 388 EUR, 

 Saieta laukuma ar apgaismojumu izbūve Mazsalacā LAD projekta Nr.14-09-

LL11-L413201-000001 ietvaros  par 30 280 EUR. 

 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 

Mazsalacas novada pašvaldībai kontā pazemes aktīvi ir uzskaitīts Purmuižas purvs 

560,1 ha, rūpnieciska dziļuma 1 471 tūkst. t A un C1 kategorijas augstā un jauktā tipa kūdra ar 

kopējo bilances vērtību 2 559 746 EUR. 

Pašvaldības uzskaitē uz 2015. gadu ir mežaudzes ar kopplatību 1 579,97 ha pēc meža 

apsaimniekošanas plāniem un kopējo mežaudžu krāju 151 071 m3 ar kopējo vērtību 579 942 

EUR.  

2015. gadā tika veiktas meža izstrādes, kuru rezultātā tika sagatavota malka 1059,9 m3 

un nodoti atsavināšanai kokmateriāli 633,40 m3. Uz krājumu un atsavināšanas kontu tika 

pārvietoti 1 693,3 m3 koksnes ar vērtību 2 513 EUR.  

Visām mežaudzēm ir izstrādāti apsaimniekošanas plāni.   

 

Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

5.tabula  

Ieņēmumi 2015.gads 2014.gads Izmaiņas 

(+,-) 

Nodokļu ieņēmumi - kopā 1 327 786 1 308 884 18 902 

       Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 154 123 1 137 086 17 037 

       Īpašuma nodoklis 173 663 171 798 1 865 

Nenodokļu ieņēmumi - kopā 33 918 124 392 -90 474 

Procentu ieņēmumi par depozītiem 911 14 897 

Procentu ieņēmumi par konta atlikumu 0 14 -14 

Pārējie finanšu ieņēmumi 0 0 0 

22 
23 



 

 

Nodevas 3 707 3 965 -258 

Naudas sodi 216 7638 -7422 

Pārējie ieņēmumi 497 2503 -2006 

Īpašuma pārdošana 28 587 110 272 -81 685 

Maksas pakalpojumi un citi pašu  

ieņēmumi - kopā 

107 630 164 238 -56608 

Ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 12 377 13 045 -668 

Ieņēmumi par kancelejas pakalpojumiem 205 0 205 

Ieņēmumi par nomu un īri 18 557 18 676 -119 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 42 892 28 748 14 144 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 

16 154 18 728 -2 574 

Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 9 705 4 407 5 298 

Pārējie pašu ieņēmumi 7 740 78 548 -70 808 

Transferti  - kopā 1 634 568 1 537 902 96 666 

 Valsts budžeta transferti 1 577 340 1 441 787 135 553 

 Pašvaldības budžeta transferti 57 161  49 481 7 680 

 

6.tabula 

Izdevumi 2015.gads 2014.gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi - kopā 3 212 338 2 640 394 571 944 

       Atlīdzība 1 512 203 1 364 771 147 432 

       Komandējumi 8 947 7 465 1482 

       Pakalpojumi 460 851 473 163 -12 312 

       Krājumi, materiāli, preces un inventārs 274 471  245 734 28 737 

       Periodiskie izdevumi 4 706 4 537 169 

       Nodokļu maksājumi 9 823 12 173 -2350 

       Procentu izdevumi 2 090 6161 -4 071 

       Sociālie pabalsti 136 989 140 828 -3 839 

       Uzturēšanas izdevumu transferti 87 742 104 698 -16 956 

       Pamatkapitāla veidošana 674 283 268 203 406 080 

 

7.tabula 

Izdevumu sadalījums pa funkcionālajām 

kategorijām 

2015.gads 2014.gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi - kopā 3 212 338 2 640 394 571 944 

Vispārējie valdības dienesti 310 777 293 712 17 065 

Sabiedriskā kārtība un drošība 8 128 1 241 6 887 

Ekonomiskā darbība 19 936 46 004 -26068 

Vides aizsardzība 7 066 6 909 97 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

643 181 407 476 235 705 

Veselība 10 944 11 000 -56 

Kultūra 746 385 398 164 348 221 

Izglītība 1 244 233 1 253 780 -9547 

Sociālā aizsardzība 211 688 222 108 -420 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

8.tabula 

Speciālais budžets 2015.gads 2014.gads Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā 78 680 74 773 3 907 

Dabas resursu nodoklis 3 856 3 518 338 

Procentu ieņēmumi par kontu 

atlikumiem 

0 11 -11 

Valsts budžeta transferti 74 824 71 244 3 580 

Izdevumi kopā 125 950 77 235 48 715 

Pakalpojumi 67 672 37 680 29 992 

       Krājumi, materiāli, preces un 

inventārs 

846 1500 -654 

       Pamatkapitāla veidošana 57 432 29 951 27 481 

 

Pašvaldības izdevumu sadalījums pa funkcionālajām kategorijām (skatīt 7.tabulu) ietver 

tādas kategorijas kā vispārējie valdības dienesti - uzturēšanas izdevumus Mazsalacas novada 

domei, Mazsalacas novada pašvaldības administrācijai ar nodaļām, kā arī Ramatas pagasta 

pārvaldei un Sēļu pagasta pārvaldei. 

Sabiedriskā kārtība un drošība – tajā skaitā izdevumi Valsts policijas Mazsalacas iecirkņa, 

Mazsalacas novada pašvaldības policijas uzturēšanai un uzturēšanas izdevumi Mazsalacas 

novada bāriņtiesai. 

Ekonomiskā darbība – izdevumi ESF projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” 

realizācijai u.c. 

Vides aizsardzība – pagastu notekūdeņu sistēmu apsaimniekošanas izdevumi. 

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošana – Mazsalacas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas nodaļas uzturēšanas izdevumi, teritoriju labiekārtošanas, būvju remontu un 

rekonstrukciju izdevumi, izdevumi būvvaldes uzturēšanai, u.c. 

Veselība – izdevumi feldšerpunktu uzturēšanai, u.c. 

Kultūra – izdevumi atpūtas un sporta pasākumu organizēšanai novadā, bibliotēku izdevumi, 

Mazsalacas novada muzeja un Skaņākalna dabas parka uzturēšanas izdevumi, kultūras centru 

uzturēšanas izdevumi, dažādu kultūras pasākumu organizēšanas izdevumi Mazsalacā, Ramatas 

un Sēļu pagastos. 

Izglītība – Mazsalacas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes uzturēšanas izdevumi, 

Mazsalacas vidusskolas un Ramatas sākumskolas uzturēšanas izdevumi, Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skolas uzturēšanas izdevumi; izdevumi, kas saistīti ar skolēnu pārvadājumiem, 

autobusa uzturēšanu un skolēnu ēdināšanu. 

Sociālā aizsardzība – dažādi sociālie pabalsti un palīdzība maznodrošinātajiem iedzīvotājiem 

un Mazsalacas novada Sociālā dienesta un Mazsalacas novada bāriņtiesas uzturēšanas 

izdevumi, kā arī bērnu piedzimšanas pabalsti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 
25 



 

 

4. REALIZĒTIE UN ĪSTENOJAMIE PAŠVALDĪBAS PROJEKTI 

9.tabula 

Projekta 

nosaukums 

Norise Finansējuma 

fonds 

Projekta 

izmaksas 

(EUR) 

Finansējuma 

sadalījums 

(EUR) 

Mazsalacas novada 

muzejs – seno 

Ziemeļvidzemes 

amata prasmju 

atspoguļotājs 

Turpināja 

un 

pabeidza 

Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonds lauku 

attīstībai (ELFLA) 

Kopējās: 

199202.05 

ELFLA 

(100%): 

199202.05 

Mazsalacas novada 

Kultūras centra 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Turpināja 

un 

pabeidza 

Klimata pārmaiņu 

finanšu 

instruments 

(KPFI) 

Kopējās: 

83656.97 

Attiecināmās: 

34146.35 

Pašvaldība 

(18%): 6146.34 

KPFI (82%): 

28000.01 

Mazsalacas novada 

Kultūras centra 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 2. 

kārta 

Uzsāka un 

pabeidza 

Klimatu pārmaiņu 

finanšu 

instruments 

(KPFI) 

Kopējās: 

82809.05 

Pašvaldība 

(18%) KPFI 

(82%) 

Mazsalacas novada 

pašvaldības 

mežaudžu kopšana 

Turpināja 

un 

pabeidza 

Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonds lauku 

attīstībai (ELFLA) 

Attiecināmās: 

8587.26 

Pašvaldība 

(40%): 3434.93 

ELFLA (60%): 

5152.33 

Saieta laukuma 

labiekārtošana 

Mazsalacā 

Uzsāka un 

pabeidza 

Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonds lauku 

attīstībai (ELFLA) 

Kopējās: 

25099.32 

Attiecināmās: 

21350.00 

Pašvaldība 

(50%): 

10675.00 

ELFLA (50%):  

Vasaras mūzikas 

skaņas Sēļos 

Uzsāka un 

pabeidza 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

VKKF 

finansējums: 

700,00 

VKKF: 700,00 

BE YOUTH – 

Building Europe 

through YOUTH 

participation 

Uzsāka un 

turpina 

Eiropas Savienības 

programma 

"EIROPA 

PILSOŅIEM” 

Eiropas 

Savienības 

programma 

“EIROPA 

PILSOŅIEM”: 

12 425,00 

Eiropas 

Savienības 

programma 

“EIROPA 

PILSOŅIEM” 

(100%): 

12 425,00 

Ar pašvaldības līdzdalību ir/tiek īstenoti vēl šādi projekti: 

Mazsalacas novada pašvaldības Jauniešu projektu konkurss, kura ietvaros īstenoti šādi novada 

jauniešu projekti: 

 Video studijas izveide Mazsalacas vidusskolā; 

 Trenažieru zāles aprīkojums 

 Jauniešu nākotnes izglītības iespēju seminārs 

 Novads.Jaunieši.Daba. 

2016. gadā plānots startēt šādos projektu konkursos: 

1.  Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 

2020. gadam apakšpasākumos – LEADER.  

26 



 

 

2.  Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.3.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām" projektu konkursā. 

3.  Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta 

mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” projektu 

konkursā. 

4. Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursos. 

5. Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta 

mērķa “Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 

iedzīvotājiem”. 

6. Valsts un Eiropas Savienības atbalstītā pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atklātā projektu konkursā. 

2016. gadā plānota pašvaldības iestāšanās Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā Latvijā. 

Mazsalacas novada attīstība norit pozitīvā virzienā saskaņā ar Mazsalacas novada Attīstības 

programmā 2012. – 2018. gadam izvirzītajiem stratēģiskajiem mērķiem, ilgtermiņa un vidēja 

termiņa prioritātēm. 

 Pirmais stratēģiskais mērķis Mazsalacas novadā ir ražošanas un pakalpojumu attīstība, 

kuru veido ilgtermiņa prioritāte - daudzveidīga, ilgtspējīga, inovatīva un konkurētspējīga 

ražošana un pakalpojumi. 2015. gadā uz nepilnu slodzi pašvaldībā tika pieņemts darbā 

uzņēmējdarbības speciālists, kurš centīsies veicināt labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai, popularizēt 

“zaļo” ražošanu, iedrošināt mājražotājus un izveidot Uzņēmēju padomi, kas apspriedīs 

uzņēmējiem svarīgos jautājumus un informēs par tiem pašvaldību.  

 Otrais stratēģiskais mērķis ir dzīvesvietas vides attīstība, kura ilgtermiņa prioritāte ir 

izglītota, veselīga, radoša, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība drošā, latviskā, 

dabiskā, sakoptā, pieejamā vidē darbam un atpūtai. Lai sabiedrība justos droša, 2015. gada 

oktobrī tika izveidota jauna iestāde - pašvaldības policija. Domājot par izglītību, gada nogalē 

izveidota Izglītības iestāžu reorganizācijas komisija, lai izvērtētu izglītības iestādes, sastādītu 

attīstības koncepciju un rastu labāko risinājumu, lai saglabātu skolēniem mācīšanās iespēju arī 

Ramatas sākumskolā, kur skolēnu skaits ir neliels, taču spēj nodrošināt individuālu pieeju 

katram skolēnam. Ramatas sākumskola palīdz uzturēt labvēlīgu vidu iedzīvotājiem – darba 

iespējas, pirmsskolas grupas un 1.-4. klase skolēniem. Kvalitatīvi kultūras pasākumi notiek gan 

pilsētā, gan arī Ramatā un Sēļos, kur iedzīvotāji var piedalīties dažādos amatierkolektīvos. 

Tautas lietišķās mākslas studijā “Mazsalaca” iespējams iemācīties rokdarbus un pilnvērtīgi 

pavadīt savu brīvo laiku. Ar aktuālo pasākumu programmu var iepazīties www.mazsalaca.lv.  

 Trešais stratēģiskais mērķis ir pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem. Tūrisma 

un informācijas centra vadītājs regulāri meklē iespējas, kā attīstīt infrastruktūru, lai tā būtu 

pieejama arī novada viesiem. Piemēram, izveidojot vietnē google interaktīvu karti, kas parāda, 

kur atrodas dažādas novada apskates vietas. Veidojot jauno mājas lapu, tajā tika iekļauta iespēja 

publicēt informāciju dažādās valodās. Pagaidām mājas lapā daļa informācijas ir pārtulkota 

angļu valodā.  

 
 
 

27 

http://www.mazsalaca.lv/


 

 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 Mazsalacas novadā 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu plānotie ieguldījumi 

investīcijās ir teju divas reizes mazāki. Tas skaidrojams ar aizkavēto ES struktūrfondu apguves 

mehānisma izveidi valsts līmenī, jo līdzšinējos gados liela daļa no novada investīcijām tika 

plānotas saskaņā ar valsts noteiktajām prioritātēm un piesaistot struktūrfondu līdzfinansējumu. 

Tomēr kopējais investīciju apjoms joprojām pārsniedz 10% no pašvaldības kopējiem 

izdevumiem, un 20% no pašu nodokļu ieņēmumiem. Tas nozīmē, ka novads ne tikai attīstīsies, 

bet arī vide visā novadā strauji kļūs iedzīvotājiem un uzņēmējiem draudzīgāka un pievilcīgāka.  

Mazsalacas novada pašvaldība, sagatavojot 2016. gada pašvaldības budžetu, plāno 

nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju izpildei, kā arī pašvaldības ekonomiskās 

un sociālās infrastruktūras attīstībai, izmantojot Eiropas Savienības strukturālo fondu projektu 

līdzekļus. Minētie pašvaldības uzdevumi būs aktuāli arī 2017. un 2018. saimnieciskajā gadā.  

Domājot par 2017. un 2018. gada saimnieciskajiem mērķiem, plānota arī struktūrfondu 

apguve, kas saistīta ar pašvaldības grants ceļu tīkla sakārtošanu. Pamatojoties uz programmas 

nosacījumiem, paredzams, ka Mazsalacas novada pašvaldībai pieejamais ~ 520 000 euro lielais 

struktūrfondu atbalsts būs pietiekams, lai sakārtotu aptuveni 11 kilometrus grants ceļu, kas ir 

aptuveni piektā daļa no kopējā pašvaldības ceļu kopgaruma. To, cik garu ceļa posmu varēsim 

sakārtot, noteiks iepirkuma procedūra. Bažas rada fakts, ka 2017. un 2018. gads paredzēts, kā 

plašu ieguldījumu laiks arī valsts ceļu tīkla sakārtošanā, kas var radīt tirgus cenas kāpumu ceļu 

būves jomā. 

 Mazsalacas novada pašvaldības galvenais uzdevums 2016. saimnieciskajam gadam ir 

arī turpmāk savā darbībā īstenot ilgtermiņa finanšu stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku 

novada ekonomiskās attīstības tempu nodrošināšanu un labvēlīgu apstākļu radīšanu 

uzņēmējdarbībai, lai sekmētu un pilnveidotu likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību 

autonomo funkciju nodrošināšanu.  

 Turpmākajos gados viena no galvenajām strukturālajām prioritātēm ir skolu tīkla 

sakārtošana Mazsalacas novadā, un attiecīgi kvalitatīvas visiem vecuma posmiem atbilstošas 

izglītības pieejamības turpmāka nodrošināšana gan mūsu novada iedzīvotājiem, gan 

iedzīvotājiem no blakus novadiem.  

 Kopējie ieņēmumi Mazsalacas pašvaldības teritorijas budžetā 2016. gadā plānojas 2 774 

193 euro (2015. gadā 2 806 214, jeb par 1,1 % vairāk), kur galvenās pozīcijas ir iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis un pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds,  un nekustamā īpašuma 

nodoklis, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības un aprūpes iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem, kā arī citi ieņēmumi un atlikums uz gada sākumu. Jāņem vērā, ka budžeta plānā 

iekļauta tikai 2016. gada pirmajiem 8 mēnešiem piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas 

izglītības pasākumiem - 5 un 6 gadīgo apmācībai un pedagogu atalgojumam, tādēļ faktiskie 

budžeta ieņēmumi palielināsies, tāpat palielināsies arī izmaksas, jo izmaksu pozīcijā nav 

iekļauts pedagogu atalgojums periodam par nesaņemtajām mērķdotācijām. 

 Turpinot attīstīt novada infrastruktūru 2016. gadā plānots nomainīt norāžu zīmes, 

padarot tās iedzīvotājiem un viesiem skaidrāk saprotamas. Tāpat arī uzlabot mājas lapas 

funkcionalitāti, iekļaujot igauņu valodu, jo plānots uzsākt ciešāku sadarbību ar igauņu 

kaimiņiem – Sārdes pagastu, aicinot viņus viesoties pasākumos mūsu novadā, apmeklēt 

gadatirgu un citas aktivitātes, tāpat aicinot Mazsalacas novada iedzīvotājus doties uz Sārdes 

pagasta pilsētām. Kilingi-Nemmes pilsēta atrodas 36 kilometru attālumā no Mazsalacas 

pilsētas. 2016. gadā Sēļu pagastā norisināsies pirmie novada svētki, kas plānoti, katru gadu 

izlozējot nākamo svētku vietu kādā no novada pagastiem vai pilsētā. Jāņos notiks ielīgošana 

Līču skolā, kas ir Maestro Raimonda Paula mūzikas centrs. Savukārt jūlijā Mazsalacā jau sesto 

reizi norisināsies pilsētas svētki un velosvētki par godu velosipēdu izgatavotājam Gustavam 

Ērenpreisam, kurš šogad svinēs 125 jubileju. 

28 



 

 

 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem, kā arī domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem tiek ievietota Mazsalacas novada pašvaldības interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv, tur pieejams arī domes sēdes audio ieraksts. Domes sēdes ir atklātas un 

tajās tiesīgs piedalīties ikviens interesents. Domes sēdēs pieņemtie lēmumi apmeklētājiem 

pieejami arī pašvaldībā.   

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, pašvaldības budžetu, pieņemtajiem 

lēmumiem un izsludinātajām sabiedriskajām apspriedēm, kā arī kultūras norisēm tiek ievietota 

pašvaldības izdevumā “Mazsalacas novada ziņas”, kas iznāk reizi mēnesī. Aktuālākā 

informācija tiek izvietota uz ziņojuma dēļiem pilsētā un novadā, papildinot to interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar laikraksta „Liesma” 

starpniecību, kā arī preses relīžu un dažādu rakstu veidošanu. Kopš 2015. gada aktīvi darbojas 

reģionālais portāls valmierasziņas.lv, kas raksta par notikumiem pašvaldībās un ievieto informāciju 

savā interneta vietnē valmieraszinas.lv. Interneta vietnē Flickr.com tiek augšupielādētas fotogrāfijas 

no pasākumiem novadā, pievienojot albumam nelielu aprakstu par pasākumu. Visas fotogrāfijas ir 

brīvi pieejamas un lejupielādējamas ikvienam interesentam. Dažādu sociālo tīklu aktivitāte katru 

gadu arvien pieaug, tāpēc, lai sasniegtu dažādas iedzīvotāju auditorijas, Mazsalacas novada 

pašvaldība ir izveidojusi kontus vairākos sociālajos tīklos. Twitter.com kontā tiek ievietota aktuālā 

informācija par pasākumiem, par fotogrāfijām no notikumiem un informācija, kur internetā 

pieejams “Mazsalacas novada ziņu” izdevums. Facebook.com kontā tiek rīkoti arī vairāki konkursi, 

aicinot iedzīvotājus piedalīties un iesūtīt fotogrāfijas dažādās tematikās. Facebook.com lietotāji ļoti 

atzinīgi novērtē fotogrāfijas, kopumā pašvaldībai šajā kontā ir 800 “patīk”. Kopš 2015. gada jūnija 

pašvaldības konts ir izveidots arī vietnē Instagram, kur tiek ievietotas dažādas fotogrāfijas ar 

nelieliem aprakstiem, lai lietotājam radītu iespaidu par Mazsalacu un ieinteresētu viņu šeit viesoties. 

Sociālie tīkli ir veiksmīgs komunikācijas kanāls, lai atgādinātu iedzīvotājiem arī par vairākiem 

svarīgiem jautājumiem, piemēram, nodokļu nomaksu, iespējām saņemt dažādus pakalpojumus un 

apmeklēt interesantus seminārus, pasākumus.  

Joprojām pagastos un pilsētā atrodas ierosinājumu kastītes, kas tiek pārbaudītas arī 2015. 

gadā. Pēc iedzīvotāju aptaujas anketu apkopošanas, 2015. gada jūnijā sāka darboties jaunā 

Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapa. Jaunā mājas lapa bija nepieciešama, lai informācija 

būtu iedzīvotājiem ērtāk pieejama. Mājas lapā tagad ir izveidota sludinājumu sadaļa, kur cilvēkiem 

ir iespēja bez maksas ievietot dažādus sludinājumus un darba piedāvājumus. Katru mēnesi ievietoto 

sludinājumu skaits arvien palielinās. Sadaļā “Kontakti” iedzīvotājiem ir iespēja nosūtīt savu 

jautājumu Mazsalacas novada pašvaldībai. Mājas lapas dizains ir veidots no Mazsalacas novada 

ģerboņa krāsām un smilšu neļķes.  

Lai veicinātu iedzīvotāju sadarbību un komunikāciju ar novada domi, 2015. gadā notika 

domes deputātu un iedzīvotāju tikšanās katrā novada pagastā, arī Mazsalacas pilsētā. Lai 

paaugstinātu sabiedrības līdzdalību, 2015. gadā Mazsalacas novadā izvērsta iedzīvotāju anketēšana, 

noskaidrojot nominācijas godināšanā “Gada cilvēks Mazsalacas novadā 2015. gadā”. Vasarā tika 

organizēts tradicionālais sakoptāko māju/īpašumu konkurss “Veidosim skaistu un sakoptu 

Mazsalacas novadu 2015”, kurā žūrijas komisija izvērtē Mazsalacas novada sakoptākās mājas, 

daudzdzīvokļu mājas, lauku sētas un ražotnes/uzņēmumus. Novada lauku attīstības konsultants 

organizēja seminārus iedzīvotājiem, lai viņi iegūtu zināšanas par uzņēmējdarbības iespējām, 

par dokumentāciju, kas jāsaskaņo, lai saņemtu nepieciešamo finansējumu un citām aktualitātēm 

šajā nozarē.  

  

29 

http://www.mazsalaca.lv/
http://www.mazsalaca.lv/


 

                                                                               

1.pielikums. Domes lēmums par 2015.gada saimniecisko pārskatu 

  

30 



 

                                                                               

2.pielikums Zvērināta revidenta atzinums 

  

31 



 

                                                                               

 
 

 

32 


